П Р О Е К Т

ГОРОДСКАЯ ДУМА

ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

от «__»____________20__ года № _____________

РЕШЕНИЕ

О  внесении  изменений  в  Устав

городского  округа  «Город  Южно-

Сахалинск»

В соответствии со статьями 28, 35 и 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

со  статьей  9  Федерального  закона  от  14.03.2022  №  60-ФЗ  «О  внесении  изменений  в

отдельные  законодательные  акты  Российской  Федерации»,  со  статьями  2-4,  7  Закона

Сахалинской  области  от  09.06.2022  №  45-ЗО  «О  внесении  изменений  в  некоторые

законодательные акты Сахалинской области», со статьями 18, 26 и 82 Устава городского

округа «Город Южно-Сахалинск», решением Городской Думы города Южно-Сахалинска

от___№ ___«О результатах публичных слушаний по проекту решения Городской Думы

города Южно-Сахалинска «О внесении изменений в  Устав  городского  округа  «Город

Южно-Сахалинск»:

РЕШИЛА:

1.  Внести  в  Устав  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»  следующие

изменения:

1) во втором абзаце части 5 статьи 12 слова «избирательной комиссией городского

округа»  заменить  словами  «Южно-Сахалинской  городской  территориальной

избирательной комиссией (далее — избирательная комиссия)»;

2)  в  части  2  статьи  13  слова  «городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»

исключить;

3) в статье 14:

а) в части 7 слова «города Южно-Сахалинска (далее - избирательная комиссия)»

исключить;

б) в частях 24, 25 слова «городского округа» исключить;

в) в части 27 слова «города Южно-Сахалинска» исключить;

4) пункт 3 части 2 статьи 26 признать утратившим силу;

5) в подпунктах «а», «б» пункта 2 части 7 статьи 32 слова «аппарате избирательной

комиссии муниципального образования» исключить;

6)  в  подпунктах  «а»,  «б»  пункта  2  части  7.1  статьи  36  слова  «аппарате

избирательной комиссии муниципального образования» исключить;

7) статью 42 дополнить частью 6 следующего содержания:

«6.  Администрация   города  Южно-Сахалинска  является  органом  местного

самоуправления,  уполномоченным  на  рассмотрение  предложения  о  заключении

концессионного  соглашения  с  лицом,  выступающим  с  инициативой  заключения

концессионного  соглашения,  а  также на  осуществление  полномочий по заключению и

2

исполнению  концессионных  соглашений  в  отношении  объектов  концессионных

соглашений,  право  собственности  на  которые  принадлежит  или  будет  принадлежать

городскому округу «Город «Южно-Сахалинск» в порядке, предусмотренном Федеральным

законом от 21.07.2005 № 115-ФЗ «О концессионных соглашениях».»;

8) статью 43 признать утратившей силу;

9) в статье 46:

а)  в  абзаце  третьем  части  1  слова  «,  председатель  избирательной  комиссии

городского округа» исключить;

б) часть 4 изложить в следующей редакции:

«4.  Должность  муниципальной  службы  -  должность  в  органе  местного

самоуправления, которые образуются в соответствии с Уставом городского округа «Город

Южно-Сахалинск»,  с  установленным  кругом  обязанностей  по  обеспечению  исполнения

полномочий  органа  местного  самоуправления  или  лица,  замещающего  муниципальную

должность.»;

10) в статье 48:

а) в части 2 слова «, избирательной комиссии городского округа» исключить;

б)  в  пункте  5  части  3  слова  «,  избирательной  комиссии  городского  округа»

исключить;

в) в пункте 4 части 5 слова «, аппарате избирательной комиссии городского округа»

исключить;

11) в статье 49:

а)  в  части  2.1.  слова  «,  аппарата  избирательной  комиссии  городского  округа»

исключить;

б)  в  подпункте  «в»  пункта  2  части  3  слова  «,  аппарате  избирательной  комиссии

городского округа» исключить;

в) в подпунктах «а», «б» пункта 3 части 3 слова «, аппарате избирательной комиссии

муниципального образования» исключить;

г) пункт 4 части 3 изложить в следующей редакции:

«4) быть поверенным или представителем по делам третьих лиц в органе местного

самоуправления, в котором он замещает должность муниципальной службы либо который

непосредственно  подчинен  или  подконтролен  ему,  если  иное  не  предусмотрено

федеральными законами;»;

д)  в  пункте  5  части  3  слова  «избирательную  комиссию  городского  округа,  в

которых», заменить словами «в котором»;

е)  пункт 6 части 3 изложить в следующей редакции:

«6) выезжать в командировки за счет  средств физических и юридических лиц,  за

исключением  командировок,  осуществляемых  на  взаимной  основе  по  договоренности

органа  местного  самоуправления  с  органами  местного  самоуправления  других

муниципальных  образований,  а  также  с  органами  государственной  власти  и  органами

местного  самоуправления  иностранных  государств,  международными  и  иностранными

некоммерческими организациями;»;

ж) пункт 9 части 3 изложить в следующей редакции:

«9) допускать публичные высказывания, суждения и оценки, в том числе в средствах

массовой информации, в отношении деятельности органа местного самоуправления и его

руководителя, если это не входит в его должностные обязанности;»;

12)  в  части  2  статьи  53  слова  «,  избирательной  комиссии  городского  округа»,

«, аппарата избирательной комиссии городского округа» исключить.

2.  Решение  направить  мэру  города  Южно-Сахалинска  (Надсадин  С.А.)  для

подписания,  направления  на  государственную  регистрацию  в  установленном  законом

порядке и последующего опубликования.

3

3. Контроль за исполнением решения возложить на постоянный Комитет Городской

Думы  города  Южно-Сахалинска  по  Регламенту  и  местному  самоуправлению

(Логвинов И.В.).

Председатель Городской Думы

города Южно-Сахалинска                                                                                          О.Е.Логачев

4

Лица, участвовавшие в подготовке

проекта решения Городской Думы города Южно-Сахалинска

по вопросу: «О внесении изменений в  Устав городского округа «Город Южно-Сахалинск»

№

п/п

Ф.И.О. Занимаемая должность Телефон

1. Ку  Татьяна

Мунгуевна

Ведущий  советник  отдела  правоприменения  и

мониторинга  Правового  департамента  аппарата

администрации города Южно-Сахалинска

300892 (доб.3)

300667 (факс)

t.ku@yuzhno-sakh.ru